
 

Администрация Окуловского муниципального района  
 

 

Комитет образования  
 

П Р И К А З 
от  11.02.2022                                                                                               № 41 

г.Окуловка 

 

О проведении муниципальных этапов Всероссийских спортивных 
соревнований школьников «Президентские состязания» и 

Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские 
спортивные игры» в 2021/2022 учебном году 

 

В соответствии с пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации 

от 30 июля 2010 года № 948 «О проведении Всероссийских спортивных 

соревнований (игр) школьников», в целях выполнения совместного приказа 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

спорта Российской Федерации от 27 сентября 2010 года №  966/1009 «Об 

утверждении Порядка проведения Всероссийских спортивных соревнований 

школьников «Президентские состязания» и Порядка проведения 

Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные 

игры», приказом министерства образования Новгородской области от 

18.01.2022 № 34 «О проведении региональных  этапов Всероссийских 

спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» и 

Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные 

игры», 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести в 2021/2022 учебном году муниципальные этапы 

Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские 

состязания», Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские 

спортивные игры». 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийских 

спортивных соревнований школьников «Президентские состязания»; 



2 

 

2.2. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийских 

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры»; 

2.3. Состав организационного комитета по проведению 

муниципальных этапов Всероссийских спортивных соревнований 

школьников «Президентские состязания», Всероссийских спортивных игр 

школьников «Президентские спортивные игры». 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего 

служащего-эксперта комитета образования Администрации Окуловского 

муниципального района Тидеман Е.Е. 

 

 
Заместитель председателя   
 
                       

 

  Н.С. Евдокимова 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЁН 
приказом  комитета образования 
Администрации Окуловского 
муниципального района 

  
от  11.02.2022            № 41  

 
 

СОСТАВ 
организационного комитета по проведению муниципальных  этапов 

Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские 
состязания» и Всероссийских спортивных игр школьников  
«Президентские спортивные игры» в 2021/2022 учебном году 

 
 

Гончарова А.П. - председатель  комитета   образования  Администрации 
Окуловского муниципального района, председатель 
организационного комитета 

Волохин Н.А. - начальник Управления по физической культуре и 
спорту Администрации Окуловского муниципального 
района, заместитель председателя организационного 
комитета 

Члены организационного комитета: 

Тидеман Е.Е. - ведущий   служащий-эксперт   комитета образования 
Администрации Окуловского муниципального района; 

Обыденова Т.С. - директор            муниципального          автономного 
учреждения «Спортивная школа г. Окуловка» (по 
согласованию);  

Гусарова М.В.. - тренер муниципального автономного учреждения 
«Спортивная школа г. Окуловка» (по согласованию); 

Степанова И.Г. - руководитель   районного  методического объединения 
учителей физической культуры, учитель физической 
культуры муниципального автономного 
общеобразовательного  учреждения  «Средняя школа 
№ 3 г. Окуловка»  (по согласованию)  

 

 

 

  

  

 

 

 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом  комитета образования 

СОГЛАСОВАНО 
Управление по физической 
культуре и спорту Администрации 
Окуловского муниципального 
района 
 
_________________Н.А. Волохин 



4 

 

Администрации Окуловского 
муниципального района  
от 11.02.2022       № 41 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных 

соревнований школьников  «Президентские состязания» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 года № 948  

«О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников» 

и определяет порядок проведения муниципального этапа Всероссийских 

спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» (далее 

Президентские состязания) в 2020/2021 учебном году. 

 1.2. Непосредственная организация Президентских состязаний на 

территории Окуловского муниципального района возлагается на комитет 

образования Администрации Окуловского муниципального района (далее – 

комитет образования). 

 1.3. Непосредственное проведение Президентских состязаний на 

территории Окуловского муниципального района возлагается на МАУ 

«Спортивная школа г. Окуловка». 

2. Цели и задачи  

2.1. Целями проведения Президентских состязаний является 

- укрепление здоровья, вовлечение детей в систематические 

занятия физической культурой и спортом; 

- воспитание всесторонне гармонично развитой личности; 

- выявление талантливых детей. 

2.2. Задачами Президентских состязаний является:  

-  определение уровня физической подготовленности обучающихся; 

-  пропаганда здорового образа жизни; 

- определение лучших команд городских и сельских 

общеобразовательных организаций, сформированных из обучающихся 

одного класса (класс-команда), добившихся наилучших результатов в 

физкультурно-спортивной деятельности, показавших высокий уровень 

творческих способностей и знаний в области физической культуры и спорта; 

- становление гражданской и патриотической позиции подрастающего 

поколения, формирование позитивных жизненных установок. 

          

 3. Порядок и сроки проведения 



5 

 

Президентские состязания проводятся в два этапа: школьный, 

муниципальный: 

I этап (школьный) –  проводится до 01 апреля 2022 года в 

общеобразовательных организациях.  

Порядок проведения I этапа определяется организационным комитетом 

(далее – оргкомитет)  школьного этапа Президентских состязаний,  

созданным в образовательной организации. 

В школьном этапе Президентских состязаний в спортивном многоборье 

принимают участие все обучающиеся с 1 по 11 классы, отнесенные к 

основной и подготовительной медицинским группам. Обучающиеся, 

отнесѐнные по состоянию здоровья к специальной медицинской группе 

(СМГ), могут сдавать тесты, не противопоказанные лечащим врачом.  

Для обучающихся на уровне начального общего образования 

рекомендуется в программу школьного этапа Президентских состязаний 

включать подвижные игры, веселые старты, эстафеты, различные 

упражнения на развитие физических качеств.  

Веселые старты проводятся между командами, сформированными из 

обучающихся одного класса (далее класс-команда), по параллелям. В 

малокомплектных школах, при наличии одного класса в параллели, веселые 

старты проводятся среди классов близких по возрасту.  

По итогам тестирования определяется уровень физической 

подготовленности классов по параллелям. Средний уровень физической 

подготовленности класса (СУФП) определяется как соотношение суммы 

баллов, набранных обучающимися, которые приняли участие в 

тестировании, к общему количеству обучающихся в классе. Средний 

уровень физической подготовленности каждого обучающегося не 

определяется. Расчет производится до второго знака после запятой.   

Каждая образовательная организация создает на официальном 

сайте школы раздел (страницу, блок и т.п.) под названием 

«Президентские состязания», на которой должны быть размещены в 

открытом доступе (в формате PDF, не допускающем внесение 

несанкционированных изменений в данные),  сводный протокол 

образовательной организации. Каждый протокол на сайте должен быть 

подписан руководителем образовательной организации и учителем 

физической культуры. Протоколы хранятся на сайте организации 

постоянно. Кроме итоговых протоколов на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций размещаются фото и видеоматериалы 

проведения I этапа.  

Отчеты о проведении школьного этапа представляются в комитет 

образования  до  04 апреля 2022 года 



6 

 

II этап (муниципальный) –  проводится с 04 апреля до 15 мая 2021 

года.  

О месте проведения муниципального этапа будет сообщено 

дополнительно. 

В муниципальном этапе Президентских состязаний принимают участие 

класс-команды, победившие в школьном этапе в своих параллелях.  

Муниципальный этап Президентских состязаний проводится среди 

обучающихся 7-х классов (2007-2009 г. рождения) раздельно среди 

городских класс-команд и сельских класс-команд. 

Информация о проведении муниципального этапа  размещается на 

официальном сайте комитета образования в сети «Интернет». 

4. Организация проведения муниципального этапа  Президентских 

состязаний                 

4.1.  Для   проведения  муниципального   этапа  Президентских  

состязаний создаѐтся оргкомитет, состав которого утверждается  приказом 

комитета  образования и согласовывается с управлением по физической 

культуре и спорту Администрации Окуловского муниципального района 

          4.2. В задачи оргкомитета входит: 

          разработка порядка и программы проведения муниципального этапа 

Президентских состязаний; 

согласование системы проведения теоретического и творческого 

конкурсов; 

подведение итогов и награждение победителей; 

          размещение информации об итогах на официальном  сайте комитета  

образования.  

4.3. Для оценки выступления участников соревнований и определения 

победителей создаѐтся судейская коллегия. 

Судейская коллегия осуществляет следующие функции: 

определяет систему проведения и организует соревнования по 

спортивному многоборью (тестам), эстафетному бегу, теоретическому и 

творческому видам программы; 

подводит итоги выступления класс-команд; 

определяет победителей и призѐров Президентских состязаний; 

рассматривает протесты, поданные представителями класс-команд; 

          оформляет протоколы по итогам муниципального этапа Президентских 

состязаний. 

 

5. Участники и порядок проведения муниципального этапа  

Президентских состязаний 



7 

 

5.1. К участию в Президентских состязаниях на всех этапах 

допускаются только обучающиеся, отнесѐнные к основной медицинской 

группе для занятий физической культурой и спортом, в соответствии с 

рекомендациями по оказанию медицинской помощи обучающимся 

«Медицинский допуск несовершеннолетних к соревнованиям и спортивно-

оздоровительным мероприятиям в образовательных организациях», 

утверждѐнными протоколом заседания Профильной комиссии Минздрава 

России по гигиене детей и подростков от 06 мая 2014 года №4. 

5.2. В муниципальном этапе Президентских состязаний участвуют 

классы-команды, состоящие из обучающихся одного класса одной 

общеобразовательной организации, зачисленные в данный класс до 1 января 

2021 года,  из них: 

городские класс-команды в составе 12 человек  (6 юношей, 6 девушек) 

и 1 руководителя - учитель физической культуры;  

сельские класс-команды (класс-команды сельских населенных пунктов) 

в составе 6 человек (3 юноши, 3 девушки) и 1 руководитель - учитель 

физической культуры. 

Все участники класс-команды должны иметь единую спортивную 

форму, сменную обувь. 

5.3. Программа муниципального этапа Президентских состязаний 

№ 
п/п 

Виды программы Участники Форма 
участия 

Обязательные виды 

1. «Спортивное 
многоборье» (тесты) 

городская 
класс-команда  

6 юн.+ 6 дев.,  

сельская 
класс-команда  

3 юн.+ 3 дев. 

 
Лично- 
командная 

2. Теоретический 
конкурс  

городская 
класс-команда  

6 юн.+6 дев.,  

сельская 
класс-команда  

3 юн.+3 дев. 

Командная 

3. Творческий конкурс городская 
класс-команда  

5-6 юн.+ 5-6 
дев.,  

сельская 
класс-команда  

2-3 юн.+2-3 
дев. 

Командная 

4. Эстафетный бег городская 
класс-команда  

5 юн.+ 5 дев., 

сельская 
класс-команда  

2 юн.+2 дев. 

Командная 

         5.4.  Для участия в муниципальном этапе образовательные  организации 

подают именную заявку по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

Положению. 

- согласие от родителей (законных представителей) на обработку 

персональных данных на каждого участника класса-команды (Приложение 

№ 2,3); 



8 

 

  6. Порядок проведения соревнований по видам программы 

   Обязательный вид программы - спортивное многоборье. Соревнования 

лично-командные. Принимают участие от городских класс-команд  – 6 

юношей и 6 девушек, от сельских класс-команд – 3 юноши и 3 девушки.  

  Спортивное многоборье включает в себя: 

Бег 60 м (юноши, девушки). Проводится на беговой дорожке (старт 

произвольный). Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью 

до 0,1 секунды  

Бег 1000 м (юноши, девушки). Выполняется с высокого старта на 

беговой дорожке или по пересеченной местности. Результат фиксируется с 

помощью секундомера с точностью до 0,1 секунды. 

Наклон вперед из положения сидя (юноши, девушки). Наклон вперед 

выполняется из исходного положения сидя на полу, ноги выпрямлены в 

коленях и упираются в брусок измерительной платформы, руки вперѐд, 

ладони вниз. Расстояние между ступнями ног не более 20 см. Выполняется 

три наклона вперед, при выполнении четвертого наклона необходимо 

зафиксировать кисти рук в течение 2 сек. на измерительной линейке. Во 

время фиксации ноги выпрямлены в коленях, пальцы рук находятся на 

равном расстоянии от туловища участника. Упражнение (фиксация) 

заканчивается по команде судьи «Есть». 

Подтягивание на перекладине (юноши). Участник с помощью судьи 

принимает положение виса хватом сверху (ноги вместе). При сгибании рук 

необходимо подтянуться (подбородок выше перекладины), разгибая руки, 

опуститься в вис. Положение виса фиксируется на 0,5 сек. Не допускается 

сгибание рук поочерѐдно, рывки ногами или туловищем, перехват руками, 

остановка при выполнении очередного подтягивания. Пауза между 

повторениями не должна превышать 3 сек. Участнику предоставляется одна 

попытка. Фиксируется количество подтягиваний при условии правильного 

выполнения упражнения. 

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа (отжимание) (девушки). 

Исходное положение – упор лежа на полу. Голова, туловище и ноги 

составляют прямую линию. Сгибание рук выполняется до касания грудью 

предмета высотой не более 5 см, не нарушая прямой линии тела, а 

разгибание производится до полного выпрямления рук при сохранении 

прямой линии тела. Дается одна попытка. Пауза между повторениями не 

должна превышать 3 сек. Фиксируется количество отжиманий при условии 

правильного выполнения упражнения. 

Подъем туловища из положения лежа на спине за 30 сек. (юноши, 

девушки). Исходное положение - лѐжа на спине, руки за головой, пальцы в 

замок, ноги согнуты в коленях, ступни закреплены. Фиксируется количество 



9 

 

выполненных упражнений до касания локтями коленей в одной попытке за 

30 сек. Во время выполнения упражнения не допускается подъѐм и смещение 

таза. Касание мата всей спиной, в том числе лопатками - обязательно. 

Прыжок в длину с места (юноши, девушки). Выполняется от линии 

отталкивания двумя ногами одновременно с махом рук. Длина прыжка 

измеряется в сантиметрах от линии отталкивания до ближнего касания 

ногами или любой частью тела. Участнику предоставляется три попытки. 

Таблица оценки результатов в спортивном многоборье размещена на 

сайте ФГБУ «ФЦОМОФВ» (фцомофв.рф). 

Участнику класс-команды, который не смог закончить выступление в 

спортивном многоборье (тестах) по уважительной причине (болезни, травме 

и т.п.), начисляются очки, показанные участником, занявшим последнее 

место в пропущенном виде.  

6. Творческий конкурс 

Тема творческого конкурса 2021/2022 учебного года  будет определена 

и сообщена дополнительным письмом не позднее 15 марта 2022 года  

В творческом конкурсе принимают участие от: 

городских класс-команд 5-6 юношей и 5-6 девушек; 

сельских класс-команд - не менее 2-3 юношей и 2-3 девушек. 

В случае нарушения регламента в части количества участников (без 

уважительной причины) класс-команде присуждается последнее место в 

творческом конкурсе. 

Время выступления - 6-8 минут. 

Класс-команда представляет музыкально-художественную 

композицию.  Для раскрытия темы могут быть использованы различные 

виды художественного, ораторского и сценического искусства (исполнение 

песен, танцев,  музицирование, декламирование, элементы различных видов 

спорта). 

Члены судейской коллегии оценивают музыкально-художественную 

композицию класс- команды в баллах. 

Критерии оценки: 

№ 

п/п 

Критерии Оценочные 

баллы 

1. 

Актуальность созданной музыкально-

художественной композиции и соответствие 

заданной теме 

0-10 

2. Мультимедийное сопровождение 0-10 

3. 

Режиссура (образность представляемой музыкально-

художественной композиции - художественной 

образ, явление действительности, творчески 

0-10 



10 

 

воссозданное с позиции определенного 

эстетического идеала; наглядность - создание 

художественных образов при помощи определенных 

средств - слово, звук, цвет, изображение и т.п.) 

4. Сценическая культура 0-10 

5. 

Качество исполнения музыкально-художественной 

композиции 
0-12 

Хореография 0-3 

Музыка/вокал 0-3 

Декламация 0-3 

Спортивные зарисовки 0-3 

6. 

Костюмы участников 0-5 

Спортивная форма 0-3 

Смена костюма (народный, сценический, 

театральный и др.) 
0-2 

7. Культура использования реквизита 0-5 

8. Соответствие регламенту 0-3 

Методические рекомендации по вопросам подготовки к творческому 

конкурсу  размещены на сайте ФГБУ «Федеральный центр организационно-

методического обеспечения физического воспитания» (фцомофв.рф). 

7. Теоретический конкурс 

Задания для теоретического конкурса будут разрабатываться по 

следующим темам: 

Олимпийские игры и олимпийское движение; 

развитие спорта в дореволюционной России, СССР, государствах- 

участниках СНГ; 

достижения советских, российских и спортсменов государств-

участников СНГ на Олимпийских играх и международной арене; 

физкультурно-спортивная деятельность обучающихся; 

физическая (двигательная) активность обучающихся. 

Методические рекомендации по вопросам подготовки к 

теоретическому конкурсу размещены на сайте ФГБУ «Федеральный центр 

организационно - методического обеспечения физического воспитания» 

(фцомофв.рф). 

О сроках и формате проведения теоретического конкурса будет 

сообщено дополнительно.  

 

 

 

8. Эстафетный бег 



11 

 

Соревнования командные. Состав класс-команды - 5 юношей и 5 

девушек (городские класс-команды), 2 юноши и 2 девушки (сельские класс-

команды). 

Этапы 
Городские класс-команды Сельские класс-команды 

Дистанция Дистанция 

1 бег 600 м - девушка бег 600 м - девушка 

2 бег 600 м - юноша бег 600 м - юноша 

3 бег 400 м - девушка бег 200 м - девушка 

4 бег 400 м - юноша бег 200 м - юноша 

5 бег 200 м - девушка  

6 бег 200 м - юноша  

7 бег 100 м - девушка  

8 бег 100 м - юноша  

9 бег 100 м - девушка  

10 бег 100 м - юноша  

Результаты класс-команд фиксируются с точностью до 0,1 сек. 

9. Условия подачи протестов 

В случае возникновения у частников или представителей команд 

каких-либо претензий и сомнений в правильности судейства и хода 

соревнований представители команд имеют право обращаться в судейскую 

коллегию с заявлениями или протестами. 

Заявление делается представителем команды главному судье или его 

заместителям сразу после объявления официального результата. 

Если заявление требует дополнительного разбора или представитель 

команды не удовлетворен принятым решением, он имеет право подать 

обоснованный письменный протест. В протесте должны быть указаны 

разделы и пункты Положения, которые были нарушены участниками или 

судьями. 

Протесты подаются на имя главного судьи соревнований в течение 

одного часа после официального объявления результата, являющегося 

предметом спора. 

Решение по протесту должно быть принято не позднее, чем в течении 3 

(трѐх) часов с момента подачи протеста (если не требуется дополнительной 

проверки фактов). 

Заявления и протесты, касающиеся права участника класс-команды 

участвовать в соревнованиях, подаются в комиссию по допуску до начала 

соревнований. 

Не принимаются к рассмотрению: 

протесты, в которых не указан пункт Положения, который был 

нарушен; 



12 

 

несвоевременно поданные протесты; 

протесты на судейство. 

Решение по протесту оформляется письменным заключением. Решение 

главной судейской коллегии не подлежит пересмотру. 

Отказ класса-команды от участия в обязательных видах программы не 

допускается. Неучастие класса-команды в одном из обязательных видов 

программы аннулирует занятые места в остальных обязательных видах. 

10. Порядок подведения итогов муниципального этапа   

Президентских состязаний 

9.1. Победители и призѐры  определяются по наименьшей сумме мест: 

- в личном зачѐте в спортивном многоборье раздельно среди юношей и 

девушек; 

- в командном зачѐте в обязательных видах программы; 

- в общекомандном зачете среди всех участников муниципального 

этапа раздельно среди городских и сельских класс-команд. 

9.2. Победители и призѐры в теоретическом и творческом конкурсах  

определяются по наибольшей сумме набранных баллов. 

9.3. Победители и призѐры в командном зачѐте спортивного 

многоборья (тестах) определяются по наибольшей сумме очков 10-ти лучших 

результатов (5 юношей, 5 девушек) среди городских класс-команд и 4-х 

лучших результатов (2 юноши, 2 девушки) среди сельских класс-команд. 

При равенстве очков у двух и более класс-команд преимущество 

получает класс-команда, набравшая большую сумму очков в беге на 1000 м. 

В личном зачѐте спортивного многоборья места определяются по 

наибольшему количеству набранных очков, раздельно среди девушек и 

юношей городских и сельских класс-команд. 

Участнику класс-команды, который не смог закончить выступление в 

спортивном многоборье (тестах) по уважительной причине (болезни, травме 

и т.п.), начисляются очки, показанные участником, занявшим последнее 

место в пропущенном виде.     

9.4. Победители и призѐры в общекомандном зачѐте определяются по 

наименьшей сумме мест, занятых класс-командой в обязательных видах 

программы. 

9.5. При равенстве суммы мест у двух и более класс-команд, 

преимущество получает класс-команда, показавшая лучший результат в 

спортивном многоборье (тестах).  

9.6. При равенстве результатов в спортивном многоборье (тестах) 

преимущество получает класс-команда, показавшая лучший результат в 

легкоатлетической эстафете. При равенстве результатов в легкоатлетической 



13 

 

эстафете преимущество получает класс-команда, показавшая лучший 

результат в теоретическом конкурсе.  

10. Награждение 

Награждение победителей и призеров муниципального этапа 

Президентских состязаний, проводится отдельно  среди  городских и 

сельских класс-команд.  

Команда, занявшая 1 место в общекомандном зачете  муниципального 

этапа Президентских состязаний,  награждается кубком и дипломом 

комитета образования.  

Команды, занявшие 2-3 места в общекомандном зачете  Президентских 

состязаний награждаются дипломами комитета образования.  

Команды, занявшие 1-3 место в отдельных видах программы  

муниципального этапа Президентских состязаний, награждаются дипломами 

комитета образования.  

Участники команд, занявшие 1-3 места в личном первенстве в 

отдельных видах программы, награждаются дипломами комитета 

образования. 

Команда, ставшая победителем муниципального этапа, рекомендуется 

для участия в соревнованиях регионального этапа. 

11. Финансирование 

11.1. Финансирование расходов на организацию и проведение 

муниципального этапа Президентских состязаний в части приобретения 

дипломов (грамот), доставка команды-победительницы на региональный этап 

осуществляется за счѐт средств муниципальной программы «Развитие 

образования в Окуловском  муниципальном  районе  до 2026  года» в рамках 

подпрограммы  «Развитие дополнительного образования в Окуловском  

муниципальном районе», утвержденной  постановлением Администрации 

Окуловского муниципального района  от 18.11.2019  № 1531   

_______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение № 1 
 
к Положению о проведении 



14 

 

муниципального этапа 
Всероссийских спортивных 
соревнований школьников 
«Президентские состязания  

 
ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе  

Всероссийских спортивных соревнований школьников 

 «Президентские состязания» 

Общеобразовательная организация ____________________________________________________ 

класс _________ 

Адрес, телефон общеобразовательной организации_______________________________________ 

E-mail:_____________________ Сайт: __________________________________________________ 

Название школьного спортивного клуба____________________________________ 

год основания_____ 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество  

Дата рождения 

(дд.мм.гггг.) 

Период обучения в данной 

образ. организации (№ и 

дата приказа о зачислении) 

Виза врача (допущен, дата 

осмотра, подпись врача, 

печать напротив каждого 

участника соревнований) 

     

     

Допущено к участию ___________________________обучающихся. 

                                                     (прописью) 

Врач ______________________________ / __________________ 

                                     (ФИО)                                   (подпись) 

                                                                          (М. П. медицинского учреждения) 

Руководитель образовательной организации ____________________ /_________________/ 

                                                                                   (ФИО)                                   (подпись) 

Преподаватель физической культуры _________________ / _______________ 

                                                                      (ФИО)                                   (подпись) 

 

Правильность заявки подтверждаю:  

Директор общеобразовательной 

организации 

М.П. 

 

 

_____________ / ________________ 

(Ф.И.О., подпись) 

 

« ___ » _____ 2021 г. 

Действующие интернет ссылки на протоколы результатов школьного этапа 

соревнований.___________________________________________________________ 

 
1.Предварительную заявку необходимо составлять с учѐтом запасных участников, без визы врача. 

2.Требования, предъявляемые к участникам, указанным в предварительной заявке (основные и запасные) -

одинаковы. 

3. Подписи и печати, подтверждающие заявку не должны быть на отдельном от заявки листе. 

 

 

 
Приложение № 2 
 
к Положению о 
муниципальном этапе 



15 

 

Всероссийских спортивных 
соревнований школьников 
«Президентские состязания  
 

 

Согласие на обработку персональных данных  
 

Я, ________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

___________________________________________________________________________ 

(документ, удостоверяющий личность, его номер, дата выдачи, выдавший орган) 

___________________________________________________________________________, 

___________________________________________________________________________ 

(адрес лица, дающего согласие) 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю согласие комитету образования Администрации Окуловского 

муниципального района, расположенному по адресу: ул. Кирова, д.9 г. Окуловка, 

государственному областному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Региональный институт профессионального развития»  

(далее – Операторы), расположенному по адресу: ул. Новолучанская, д. 27, Великий 

Новгород, на обработку своих/моего сына (дочери, подопечного) 

_______________________________________________________ 

 _____________________________________________________________________, 
                                            (Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)  

персональных данных.  

Согласие дается мной  для  целей, связанных с участием меня/моего сына 

(дочери, подопечного)  в муниципальном, региональном этапе Всероссийских 

спортивных соревнований школьников «Президентские состязания». 

Согласие распространяется на персональные данные, содержащиеся в документах, 

представленных в соответствии с Положением о проведении муниципального  

регионального этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания» и Положением о проведении муниципального этапа 

Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания». 

Я  проинформирован(а) о том,  что  под обработкой персональных данных 

понимаются  действия (операции) с персональными данными в рамках выполнения 

Федерального  закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», 

конфиденциальность  персональных  данных  соблюдается  в  рамках исполнения 

законодательства Российской Федерации. 

Настоящее  согласие  предоставляется  на  осуществление любых действий, 

совершаемых  с  использованием  средств автоматизации или без использования таких  

средств  в  отношении  персональных  данных,  которые необходимы или желаемы   для  

достижения  указанных  выше  целей,  включая  сбор,  запись, систематизацию,  

накопление,  хранение,  уточнение (обновление, изменение), использование,    передачу   

(распространение,   предоставление,   доступ), обезличивание, блокирование, 

уничтожение персональных данных. 

Настоящее согласие действует на срок до достижения целей обработки и истечения 

срока хранения документов. 

_____________________                                       _____________________  И.О. Фамилия 

       (дата)                                                                                   (подпись)  

 

consultantplus://offline/ref=EA7B268C6A7758E8C126286223A2F0B7AC643775FBFC5C33DC2FDA746EMCmBM


16 

 

Приложение № 3 
к Положению о муниципальном 
этапе Всероссийских 
спортивных соревнований 
школьников «Президентские 
состязания» 

 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 

данных для распространения  

 

(фамилия, имя, отчество) 

проживающий(ая) по адресу (по месту регистрации)  

 

 

паспорт серия 

 N   

дата выдачи 

название выдавшего органа  

Контактная информация:   

                                         (номер телефона, адрес электронной почты, почтовый адрес) 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-

ФЗ "О персональных данных" даю свое согласие комитету образования Администрации 

Окуловского муниципального района, расположенному по адресу: ул. Кирова, д.9 г. 

Окуловка, государственному областному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Региональный институт профессионального развития», 

ИНН 5321062368  находящемуся по адресу: 173001, Великий Новгород, Новолучанская 

ул., д. 27 (далее операторы), в целях, связанных с участием меня/моего сына (дочери, 

подопечного) в муниципальном региональном этапе Всероссийских спортивных 

соревнований школьников «Президентские состязания» даю согласие на 

автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку 

следующих моих/моего сына персональных данных:  

- общие персональные данные (фамилия, имя, отчество (при наличии), год, месяц, дата 

рождения, паспортные данные, сведения об обучающемся в образовательной организации). 

Настоящее согласие действует на срок до 01 июля 2021 года. 

     Я проинформирован(а), что оператор гарантирует обработку моих персональных 

данных в соответствии с законодательством Российской Федерации как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.  

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа. 

Я ознакомлен(а) с правами субъекта персональных данных на доступ к персональным 

данным, предусмотренными главой 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

"О персональных данных". 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

своих интересах. 

Подпись субъекта персональных данных                                               И.О. Фамилия      

                                                                                         (подпись) 

"___" _______________ 20___ года 

consultantplus://offline/ref=D0CA538841318C140CA96C54EBEB52FED20E728D15E411E366FF3FAFBC4A18122060D9324ABE1D0470D5EB0899814C0E58A615E2A052EFA8cDc8H
consultantplus://offline/ref=D0CA538841318C140CA96C54EBEB52FED20E728D15E411E366FF3FAFBC4A18122060D9324ABE1E0371D5EB0899814C0E58A615E2A052EFA8cDc8H


17 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении муниципального  этапе Всероссийских спортивных игр 

школьников «Президентские спортивные игры» 

 

1.  Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 года № 948 «О 

проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников» и 

определяет порядок проведения Всероссийских спортивных соревнований 

школьников «Президентские спортивные игры» (далее Президентские 

спортивные игры) в 2021/2022 учебном году. 

1.2. Непосредственная организация и проведение Президентских 

спортивных игр на территории Окуловского муниципального района 

возлагается на МАУ «Спортивная школа г. Окуловка» 

           2. Цели и задачи  

2.1. Целями проведения Президентских спортивных игр является 

укрепление здоровья, вовлечение детей в систематические занятия 

физической культурой и спортом, развитие всесторонне гармонично 

развитой личности, выявление талантливых детей, приобщение к идеалам и 

ценностям олимпизма. 

2.2. Задачами проведения Президентских спортивных игр является: 

пропаганда здорового образа жизни; 

становление гражданской и патриотической позиции подрастающего 

поколения, формирование позитивных жизненных установок; 

определение лучших команд общеобразовательных организаций, 

сформированных из обучающихся одной общеобразовательной организации 

(далее - команда школы), добившихся наилучших результатов в наиболее 

массовых летних видах спорта; 

развитие соревновательной деятельности обучающихся по различным 

видам спорта. 

          3. Порядок и сроки проведения  

Президентские спортивные игры проводятся в два этапа: школьный, 

муниципальный: 

I этап (школьный) – проводится до 1 апреля 2021 года в 

общеобразовательных организациях.            

 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом  комитета образования 
Администрации Окуловского 
муниципального района 
от 11.02.2022      № 41 



18 

 

Порядок проведения I этапа определяется оргкомитетом школьного 

этапа   Президентских  спортивных  игр,  созданным  в общеобразовательной  

организации. 

         В школьном этапе Президентских спортивных игр принимают участие 

обучающиеся общеобразовательной организации с 5 по 11 классы. 

Отчеты о проведении школьного этапа представляются в комитет 

образования  до 04 апреля 2022 года. в соответствии с приложением 6. 

II этап (муниципальный) – проводится с 11 апреля по 15 мая 2022 

года среди общеобразовательных организаций муниципального района.  

В муниципальном этапе Президентских спортивных игр принимают 

участие команды-школы. В состав команды-школы входят обучающиеся 

2007-2008 года рождения одной общеобразовательной организации, 

сформированные по результатам школьного этапа Президентских 

спортивных игр. 

4.  Организация проведения муниципального  этапа  

Президентских спортивных игр 

4.1.  Для   проведения  муниципального   этапа  Президентских  

спортивных игр создаѐтся оргкомитет, состав которого утверждается  

приказом комитета  образования и согласовывается с управлением по 

физической культуре и спорту Администрации Окуловского муниципального 

района 

          4.2. В задачи оргкомитета входит: 

          разработка порядка и программы проведения муниципального этапа 

Президентских спортивных игр; 

согласование системы проведения теоретического и творческого 

конкурсов; 

подведение итогов и награждение победителей; 

          размещение информации об итогах на официальном  сайте комитета  

образования.  

4.3. Для оценки выступления участников соревнований и определения 

победителей создаѐтся судейская коллегия. 

Судейская коллегия осуществляет следующие функции: 

определяет систему проведения и организует соревнования по 

спортивному многоборью (тестам), эстафетному бегу, теоретическому и 

творческому видам программы; 

подводит итоги выступления класс-команд; 

определяет совместно победителей и призѐров Президентских 

спортивных игр; 

рассматривает протесты, поданные представителями класс-команд. 



19 

 

          оформляет протоколы по итогам муниципального этапа Президентских 

спортивных игр. 

4.4. Главный судья соревнований по баскетболу – Гусарова М.В., 

тренер МАУ «Спортивная школа г. Окуловка» (по согласованию); 

Главный судья соревнований по настольному теннису – Осинняя О.В., 

тренер МАУ «Спортивная школа г. Окуловка» (по согласованию); 

Главный судья соревнований по  волейболу и по легкой атлетике - 

Обыденова Т.С., директор МАУ «Спортивная школа г. Окуловка» (по 

согласованию). 

5. Участники и порядок проведения 

5.1. К участию в Президентских спортивных играх на всех этапах 

допускаются обучающиеся образовательных организаций, отнесѐнные к 

основной медицинской группе для занятий физической культурой и спортом, 

в соответствии с рекомендациями по оказанию медицинской помощи 

обучающимся «Медицинский допуск несовершеннолетних к соревнованиям 

и спортивно-оздоровительным мероприятиям в образовательных 

организациях», утверждѐнными протоколом заседания Профильной 

комиссии Минздрава России по гигиене детей и подростков от 6 мая 2014 г. 

№ 4.  

5.2. В соревнованиях принимают участие команды-школы. В состав 

команды включаются обучающиеся одной общеобразовательной 

организации, зачисленные до 1 января 2021 года. Состав команды не более 

12 человек (6 юношей, 6 девушек). 

Команды, участвующие в спортивном соревновании, должны иметь при 

себе спортивный инвентарь. Все участники команды-школы должны иметь 

единую спортивную форму. 

5.3. Участие в соревнованиях осуществляется только при наличии 

полиса (оригинала) о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев, 

который представляется в судейскую коллегию в день проведения 

соревнований. 

6. Программа соревнований 

Виды спорта Количество участников Форма 

участия Юноши Девушки 

Баскетбол  

(дисциплина «баскетбол 3x3») 

3 3 Командная 

Волейбол 6 6 Командная 

Лѐгкая атлетика 6 6 Командная 

Настольный теннис 3 3 Командная 

6.1. Каждая команда должна принять участие во всех обязательных 

видах программы с обязательным участием команды девушек и команды 



20 

 

юношей. 

Один участник команды может принимать участие только в одном из 

следующих видов программы: настольный теннис или баскетбол 3x3. 

6.2. Схема проведения соревнований по всем видам спорта будет 

определена на заседании судейской коллегии и согласована с главным судьѐй  

перед началом соревнований. 

6.3.  Порядок проведения соревнований по видам программы 

6.3.1. Баскетбол 3х3  

Соревнования проводятся в соответствии с правилами Баскетбола 3х3 

ФИБА. Соревнования командные проводятся раздельно среди юношей и 

девушек. Состав каждой команды: 3 человека.  Игра проходит на половине 

баскетбольной площадки. Основное время игры составляет 8 минут (только 

последняя минута – «чистое время», остальное время – «грязное»). В случае 

равного счета по истечении 8 минут игра продолжается до двух набранных 

очков в дополнительное время. В игре должны быть задействованы все 3 

игрока команды. За выигрыш начисляется 2 очка, поражение – 1 очко, неявку 

– 0 очков.  

6.3.2. Настольный теннис  

Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта 

«Настольный теннис», утвержденными приказом Минспорта России от 19 

декабря 2017 г. № 1083. Соревнования командные проводятся раздельно 

среди юношей и девушек. Состав каждой команды 4 человека. В одной игре 

принимают участие 3 спортсмена от команды. Личные встречи проходят на 

большинство из трех партий (до двух побед). Порядок встреч: 1) A – Х 2) В – 

Y 3) C – Z. Расстановка игроков команды «по силам» производится на 

усмотрение руководителя команды. После трех сыгранных одиночных встреч 

подводится итог командного матча согласно результатам одиночных матчей. 

Итог командной игры может быть 2:0 или 2:1  

6.3.3. Волейбол 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей 

и команд девушек в соответствии с правилами вида спорта «волейбол», 

утвержденными Минспортом России. 

Состав каждой команды не менее 6 человек. Высота сетки 

определяется согласно правилам вида спорта волейбол с учетом возраста 

участников. 

Соревнования проводятся из трех партий до 15 очков. Разрыва в 2 очка 

по окончании партий нет. 

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение - 1 очко, за неявку - 0 

очков 

6.3.4. Легкая атлетика 



21 

 

6.3.4.1. Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей 

и девушек в соответствии с правилами вида спорта «легкая атлетика», 

утвержденными Минспортом России. Соревнования по легкой атлетике 

проводятся среди команд, занявших 1 и 2  общекомандное место по итогам 

игровых видов. 

Состав команды 12 человек (6 юношей, 6 девушек). Каждый участник 

команды принимает участие во всех видах программы. 

Соревнования проводятся по двум видам: легкоатлетическое 

многоборье и легкоатлетическая эстафета. 

6.3.4.2. Легкоатлетическое многоборье: 

бег 60 м - проводится на беговой дорожке (старт произвольный), при 

желании можно использовать стартовые колодки; 

бег 800 м (юноши); бег 600 м (девушки) - выполняется на беговой 

дорожке с высокого старта; 

метание мяча (юноши и девушки) - выполняется с разбега; каждому 

участнику предоставляется одна тренировочная и три зачѐтных попытки 

(подряд); 

итоговый результат определяется по лучшему результату из трѐх 

попыток, мяч для метания - малый (140 г); 

прыжок в длину (юноши и девушки) - выполняется с разбега; 

участнику предоставляется три попытки, результат определяется по лучшей 

попытке. 

В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешѐн только 

один фальстарт без дисквалификации участника, его совершившего. Любой 

участник, допустивший дальнейшие фальстарты, отстраняется от участия в 

соревнованиях. 

6.3.4.3. Легкоатлетическая эстафета 100 м + 200 м + 300 м + 400 м (4 

юноши и 4 девушки). 

Результат в беговых видах фиксируется с точностью 0,1 сек. по 

ручному секундомеру. 

В эстафетах участники команды, за исключением участника первого 

этапа, могут начать бег не более чем за 10 м до начала зоны передачи 

эстафетной палочки. 

          7. Подача заявок на участие 

Для участия в соревнованиях представители команд предъявляют в 

судейскую  коллегию пакет документов по формам согласно приложениям  

№ 1, № 2, № 3 к настоящему Положению. 

 

 

 



22 

 

8. Обеспечение безопасности участников соревнований 

8.1. Лица, в собственности или в пользовании которых находятся 

объекты спорта, которые используются для проведения соревнований, 

обеспечивают надлежащее техническое оборудование мест проведения 

мероприятия в соответствии с требованиями технических регламентов, 

национальных стандартов, нормами, правилами и требованиями, 

установленными органами государственного контроля (надзора), 

санитарными правилами, и несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации за причинение вреда жизни или 

здоровью лиц, осуществляющих занятия физической культурой и спортом на 

таких объектах спорта.  

8.2. При проведении официальных физкультурных мероприятий на 

объектах спорта, включенных во Всероссийский реестр объектов спорта в 

соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации», обеспечение 

безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям 

Правил обеспечения безопасности при проведении официальных 

физкультурно-спортивных мероприятий, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. № 353, а также 

правил соответствующих видов спорта. 

Соревнования проводятся на объектах спорта, включенных во 

Всероссийский реестр объектов спорта в соответствии с Федеральным 

законом от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации». 

8.3. Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в 

соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 23 октября 2020 года № 1144н «Об утверждении порядка 

организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся 

физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок 

медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, 

заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) 

выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно- 

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм 

медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных 

мероприятиях». 

8.4. Соревнования проводятся в соответствии с Регламентом по 

организации и проведению официальных физкультурных и спортивных 

мероприятий на территории Российской Федерации в условиях сохранения 

рисков распространения COVID-19, утвержденным Минспортом России и 



23 

 

Роспотребнадзором (с изменениями и дополнениями). 

8. Порядок подведения итогов соревнований 

8.1. Место команды в легкоатлетическом многоборье определяется по 

наибольшей сумме очков 5 лучших результатов в легкоатлетическом 

многоборье (раздельно у юношей и девушек). 

При равенстве очков у двух и более команд преимущество получает 

команда, набравшая большую сумму очков в беге на 800 метров у юношей и 

600 метров у девушек. 

8.2. Командное первенство в лѐгкой атлетике определяется по 

наименьшей сумме мест в легкоатлетическом многоборье и эстафете 

(раздельно у юношей и у девушек). 

В случае, если у двух и более команд будет одинаковая сумма мест, 

высшее место занимает команда, показавшая лучший результат в 

легкоатлетическом многоборье у юношей и девушек. 

Таблицы оценки результатов в лѐгкой атлетике всероссийского этапа 

Президентских спортивных игр размещены на сайте ФГБУ «ФЦОМОФВ» 

(фцомофв.рф). 

8.3. Победители и призѐры Президентских спортивных игр 

определяются по наименьшей сумме мест, занятых командами в 

обязательных видах программы. 

8.4. Личное первенство не проводится. 

8.5. В случае отказа от участия в соревнованиях по обязательным 

видам программы команде присваивается последнее место в общекомандном 

зачете. 

9. Награждение 

Команды школ, занявшие 1-3 места, награждаются дипломами 

комитета образования и ценными подарками.  

Руководители команд школ, занявших 1-3 места, награждаются 

дипломами комитета образования. 

10. Финансирование 

10.1. Финансирование расходов на организацию и проведение 

муниципального этапа Президентских спортивных игр осуществляется: 

  в части приобретения дипломов (грамот), проезда участников, 

представителей команд к месту соревнований регионального  этапа и 

обратно осуществляется за счѐт средств муниципальной программы 

«Развитие образования в Окуловском  муниципальном  районе  до 2026  

года» в рамках подпрограммы  «Развитие дополнительного образования в 

Окуловском  муниципальном районе», утвержденной  постановлением 

Администрации Окуловского муниципального района  от 18.11.2019  № 

1531; 



24 

 

в части организации проезда участников, представителей команд к 

месту соревнований муниципального этапа и обратно, страхования жизни и 

здоровья от несчастных случаев участников на муниципальный и 

региональный этапы, обеспечение единой формой на региональный этап за 

счет организаций, представляющих команду; 

 

 

________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

Приложение № 1 
к Положению о проведении 
муниципального  этапа 
Всероссийских спортивных 
соревнований школьников 
«Президентские спортивные  
игры» 

 

 
ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе  

Всероссийских спортивных соревнований школьников 

 «Президентские спортивные игры» 

Общеобразовательная организация ____________________________________ 

класс _________ 

Адрес, телефон общеобразовательной организации_____________________________ 

E-mail:_____________________ Сайт: __________________________________ 

Название школьного спортивного клуба___________________ 

год основания_____ 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество  

Дата рождения 

(дд.мм.гггг.) 

Период обучения в данной 

образ. организации (№ и 

дата приказа о зачислении) 

Виза врача (допущен, дата 

осмотра, подпись врача, 

печать напротив каждого 

участника соревнований) 

     

     

Допущено к участию ___________________________обучающихся. 

                                                     (прописью) 

Врач ______________________________ / __________________ 

                                     (ФИО)                                   (подпись) 

                                                                          (М. П. медицинского учреждения) 

Руководитель образовательной организации ____________________ /_________________/ 

                                                                                   (ФИО)                                   (подпись) 

Преподаватель физической культуры _________________ / _______________ 

                                                                      (ФИО)                                   (подпись) 

 

Правильность заявки подтверждаю:  

Директор общеобразовательной 

организации 

М.П. 

 

 

_____________ / ________________ 

(Ф.И.О., подпись) 

 

« ___ » _____ 2021 г. 

Действующие интернет ссылки на протоколы результатов школьного этапа 

соревнований.___________________________________________________________ 

 
1.Предварительную заявку необходимо составлять с учѐтом запасных участников, без визы врача. 

2.Требования, предъявляемые к участникам, указанным в предварительной заявке (основные и запасные) -

одинаковы. 

3. Подписи и печати, подтверждающие заявку не должны быть на отдельном от заявки листе 



Приложение № 2                                                                                   
к Положению о проведении 
муниципального этапа 
Всероссийских спортивных 
соревнований школьников 
«Президентские  спортивные 
игры» 

                          
                          

Согласие на обработку персональных данных  
 

Я, ________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

___________________________________________________________________________ 

(документ, удостоверяющий личность, его номер, дата выдачи, выдавший орган) 

___________________________________________________________________________, 

___________________________________________________________________________ 

(адрес лица, дающего согласие) 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю согласие комитету образования Администрации Окуловского 

муниципального района, расположенному по адресу: ул. Кирова, д.9 г. Окуловка, 

государственному областному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Региональный институт профессионального развития»  

(далее – Операторы), расположенному по адресу: ул. Новолучанская, д. 27, Великий 

Новгород, на обработку своих/моего сына (дочери, подопечного) 

_______________________________________________________ 

 _____________________________________________________________________, 
                                            (Ф.И.О. сына, дочери, подопечного) 

персональных данных.  

Согласие дается мной  для  целей, связанных с участием меня/моего сына 

(дочери, подопечного)  в муниципальном, региональном этапе Всероссийских 

спортивных соревнований школьников «Президентские спортивные игры». 

Согласие распространяется на персональные данные, содержащиеся в документах, 

представленных в соответствии с Положением о проведении муниципального этапа 

Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские спортивные 

игры», регионального этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские спортивные игры». 

Я  проинформирован(а) о том,  что  под обработкой персональных данных 

понимаются  действия (операции) с персональными данными в рамках выполнения 

Федерального  закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», 

конфиденциальность  персональных  данных  соблюдается  в  рамках исполнения 

законодательства Российской Федерации. 

Настоящее  согласие  предоставляется  на  осуществление любых действий, 

совершаемых  с  использованием  средств автоматизации или без использования таких  

средств  в  отношении  персональных  данных,  которые необходимы или желаемы   для  

достижения  указанных  выше  целей,  включая  сбор,  запись, систематизацию,  

накопление,  хранение,  уточнение (обновление, изменение), использование,    передачу   

(распространение,   предоставление,   доступ), обезличивание, блокирование, 

уничтожение персональных данных. 

Настоящее согласие действует на срок до достижения целей обработки и истечения 

срока хранения документов. 

 

_____________________                                       _____________________  И.О. Фамилия 

       (дата)                                                                                   (подпись)  

 

consultantplus://offline/ref=EA7B268C6A7758E8C126286223A2F0B7AC643775FBFC5C33DC2FDA746EMCmBM


27 

 

Приложение № 3 
к Положению о проведении 
муниципального этапа 
Всероссийских спортивных 
соревнований школьников 
«Президентские спортивные 
игры» 

 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 

данных для распространения  

 

(фамилия, имя, отчество) 

проживающий(ая) по адресу (по месту регистрации)  

 

 

паспорт серия 

 N   

дата выдачи 

название выдавшего органа  

Контактная информация:   

                                         (номер телефона, адрес электронной почты, почтовый адрес) 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-

ФЗ "О персональных данных" даю свое согласие комитету образования Администрации 

Окуловского муниципального района, расположенному по адресу: ул. Кирова, д.9 г. 

Окуловка, государственному областному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Региональный институт профессионального развития», 

ИНН 5321062368  находящемуся по адресу: 173001, Великий Новгород, Новолучанская 

ул., д. 27 (далее операторы), в целях, связанных с участием меня/моего сына (дочери, 

подопечного)  в муниципальном региональном этапе Всероссийских спортивных 

соревнований школьников «Президентские спортивные игры» даю согласие на 

автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку 

следующих моих/моего сына персональных данных:  

- общие персональные данные (фамилия, имя, отчество (при наличии), год, месяц, 

дата рождения, паспортные данные, сведения об обучающемся в образовательной 

организации). 

Настоящее согласие действует на срок до 01 июля 2021 года. 

     Я проинформирован(а), что операторы гарантирует обработку моих персональных 

данных в соответствии с законодательством Российской Федерации как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.  

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа. 

Я ознакомлен(а) с правами субъекта персональных данных на доступ к персональным 

данным, предусмотренными главой 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

"О персональных данных". 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

своих интересах. 

Подпись субъекта персональных данных                                               И.О. Фамилия      

                                                                                         (подпись) 

"___" _______________ 20___ года 

consultantplus://offline/ref=D0CA538841318C140CA96C54EBEB52FED20E728D15E411E366FF3FAFBC4A18122060D9324ABE1D0470D5EB0899814C0E58A615E2A052EFA8cDc8H
consultantplus://offline/ref=D0CA538841318C140CA96C54EBEB52FED20E728D15E411E366FF3FAFBC4A18122060D9324ABE1E0371D5EB0899814C0E58A615E2A052EFA8cDc8H


28 

 

 


